
平成１９年７月２３日 

 

関 係 各 位 

 

 

（社）日本エルピーガス連合会 

 

 

 

新潟県中越沖地震のＬＰガスの復旧完了について 

                (お知らせ) 

 

 

  

 新潟県の被災地のＬＰガスの復旧につきましては、別添のとおり、地元で点検復旧 

 

完了の宣言がなされましたので、お知らせいたします。 

 

 

 

本件に関する問い合わせ先 

 

 

（社）日本エルピーガス連合会 事務局 斎木、内倉 

       電話番号 ０３－３５９３－３５００ 

 

詳細は、当連合会ホームページを参照 

http://www.japanlpg.or.jp/ 

 

 

以 上 

 



 

ＬＰガス(プロパンガス)は、復旧を完了 

 

平成 19 年 7 月 23 日 

(社)新潟県エルピーガス協会 

会 長 五十嵐 亮造 

 

 

 この度の新潟県中越沖地震に被災された方々には、心からお見舞いを申し上げます。 

 

 揺れの大きかった被災地域においては、約１万世帯でＬＰガスをご利用いただいて

おりますが、この度、供給に向けての復旧が完了いたしました。 

 

ＬＰガス販売事業者は、今回の地震に際し、発生直後からＬＰガスをご利用のご家

庭にお伺いし、ガス漏れの確認や閉栓の実施、さらには、倒壊したご家庭のＬＰガス

容器の回収など、二次災害の防止を第一に保安確保及び供給の再開に取り組んで参り

ました。 

 

 また、マイコンメータが揺れを感知し、ガスを止めたことなど従来から拡充に努め

た安全機器により、ＬＰガスによる事故は発生いたしませんでした。 

 

 このように、ＬＰガス販売事業者は不眠不休により各ご家庭のＬＰガス設備の安全

点検、補修を行い、完了したご家庭から順次ＬＰガスの使用が可能となっていました。 

 

 しかし、その後に数度にわたり、大きな余震が発生したため、再度、安全点検を実

施することを余儀なくされたものの、安全点検は順調に推移いたしました。 

 

 その結果、７月２３日には、家屋の倒壊、避難中の留守家庭などの一部を除いて、

被災地域の各ご家庭のＬＰガス設備につきまして、補修及び安全点検が終わり、ＬＰ

ガスを使用することが可能となりました。 

 

 また、家屋の修理後でないと配管補修が出来ない場合は、小型容器を利用して、暫

定的なＬＰガスの使用を可能としております。 

 

 さらに、現在では、避難所へのＬＰガス供給及び家屋の修復等が完了したご家庭に

対して、ご使用いただくために懸命に対応を図っているところです。 

 

 



なお、ＬＰガスのご使用に当たり、ご心配なことなどがございましたら、下記まで

ご連絡くださいますようよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

連絡先 

 

○ (社)新潟県エルピーガス協会 

新潟市中央区川岸町１－４７－１ 

       電 話 ０２５－２６７－３１７１ 

   ０１２０－１３５４４５ 

       ＦＡＸ ０２５－２３３－６２６７ 

 

○ お取引のＬＰガス販売店 

 

 

 

以 上 



 

平成１９年新潟県中越沖地震のＬＰガスの対応状況について 

 

平成 19 年 7 月 23 日現在 

（社）日本エルピーガス連合会 

 

１．地震発生日   平成１９年７月１６日(月) 午前１０時１３分頃 

 

２．震源地・規模  新潟県上中越沖（新潟の南西６０Ｋｍ付近）、 

マグニチュード６．８ 

 

３．各地の震度   ６強：新潟県柏崎市、刈羽村、長岡市 

長野県飯綱町  

          ６弱：新潟県上越市、小千谷市、出雲崎町 

                     

          余震：震度６弱以下多数 

 

 

４．新潟・長野県のＬＰガス供給状況 

 

新潟県 

① ＬＰガス販売事業者数：６４８事業者（震度６弱以上の地域では４７事業者） 

② 消費者戸数：２７８，１５５戸（震度６弱以上の地域では１０，５０３戸） 

③ 一次基地：３箇所 

④ 二次基地・中継基地：無 

⑤ 充てん所：６５箇所 

⑥ ＬＰガススタンド：４０箇所 

 

長野県 

① ＬＰガス販売事業者数：６５６事業者（震度６弱以上の地域では４事業者） 

② 消費者戸数：７０３，４３１戸（震度６弱以上の地域では３，７８９戸） 

③ 一次基地：無 

④ 二次基地・中継基地：無 

⑤ 充てん所：６８箇所 

⑥ ＬＰガススタンド：４２箇所 

 

 



 

５．ＬＰガス販売事業者等の対応状況 

  

［お客様への対応（新潟県・長野県）］ 

 

ＬＰガス販売事業者は、７月１６日の地震発生直後からＬＰガスをご利用のご

家庭にお伺いし、ガス漏れの確認や閉栓の実施及び倒壊したご家庭のＬＰガス容

器を回収するなど、二次災害の防止を第一に保安確保及び供給の再開に取り組ん

で参りました。 

 

その結果、７月２３日には、家屋の倒壊、避難所へ入所の留守家庭などの一部

を除いて、被災地域の各ご家庭のＬＰガス設備につきましては、補修及び安全点

検が終わり、ＬＰガスを使用することが可能となり、ＬＰガス世帯につきまして

は、復旧が完了いたしました。 

 

［避難所への対応］ 

 

   新潟県：市町村に対し、避難所への支援の有無について問合せを行い、要請の

あった柏崎市の５箇所に、炊き出し用などに利用するＬＰガス設備の

提供・設置した。 

 

   長野県：避難所は設置されていない。 

 

［仮設住宅への対応］ 

 

   新潟県：柏崎市他 約１０００戸予定 

 

   長野県：設置予定はなし 

 

 

 

  以 上 

 


